
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo 
Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana loc. Formignana

CF/P.IVA 02035700380 – PEC comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it

Tresignana, 26/03/2019.

OGGETTO: Interventi  in  somma  urgenza ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  50/20163 a seguito
dell'evento meteorico del 25-26/03/2019

VERBALE DI SOMMA URGENZA

(ART. 163 D.LGS. 50/2016)

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  il  mese  di  MARZO  il  giorno  VENTISEI,  in  Tresignana,  il
sottoscritto Arch. Marco Odorizzi,  Responsabile del  Settore Tecnico, come da Decreti  del
Commissario  Prefettizio  n.  1  del  03/01/2019  e  successiva  proroga,  Decreto  n.  16  del
28/01/2019;

RICHIAMATA l’allerta meteo n. 22/2019 per vento forte,  la quale però non allertava
anche la zona D1;

PREMESSO che nella serata di ieri, e fino a questa mattina, le forti raffiche di vento hanno
creato numerosi disagi sul territorio, tra i quali:

 diversi alberi sono caduti sia in proprietà pubblica che privata, in particolare:

◦ lungo Via Argine Volano, tra Via Travaglio e la SP23 in località Tresigallo;

◦ lungo Via delle Siepi in località Tresigallo;

◦ lungo Vicolo del Ponte in località Formignana;

◦ a Valpagliaro in località Formignana;

 caduta di alcuni rami nei parchi pubblici;

 numerose  ramaglie provenienti  da  alberi  in proprietà  privata  che a seguito delle
raffiche di vento sono finite sulle sedi stradali di tutto il territorio di Tresignana;

 illuminazione pubblica spenta a causa delle forti raffiche di vento accompagnate da
pioggia, in particolare lungo la Via del Mare e Via Peschiera in località Tresigallo;

 caduta o inclinazione di diversi cartelli stradali;

 caduta o inclinazione delle recinzioni di cantiere su Viale Roma in località Tresigallo,
lungo la darsena a Final di Rero, e sul ponte in Via Rossetta;

 rottura alla base di un palo Telecom in legno lungo la Via per Tresigallo in località
Formignana, e conseguente inclinazione del pali adiacenti;

 antenna WIND nei pressi del Cimitero di Tresigallo piegata a metà;

In data odierna, alle ore 8.15, mi  sono recato presso la scuola dell’infanzia dell'istituto
comprensivo DON CHENDI di Tresigallo, P.zzale Forlanini 1, per verificare tempestivamente

C
O

M
U

N
E

 D
I T

R
E

S
IG

N
A

N
A

 P
ro

t. 
n.

 0
00

25
81

 d
el

 2
6-

03
-2

01
9 

in
te

rn
o 

C
at

. 6
 C

l. 
10



la  segnalazione  sul  distacco  di  controsoffitti  nell’aula  dormitorio,  riscontrando quanto
segue: 

 il  vento infiltrandosi  attraverso i  cassonetti  delle tapparelle, che hanno sede
nello spazio tra il controsoffitto e l’intradosso del solaio, ha provocato una forte
pressione, causando il locale spostamento dei pannelli  del controsoffitto con
danneggiamento  della  struttura  di  sostegno  e  di  una  plafoniera  per
l’illuminazione;

 parziale distacco dei coperchi dei cassonetti delle tapparelle del bagno degli
insegnanti e del bagno dei maschi presso la scuola primaria in località Tresigallo
al piano primo;

Successivamente  alla  presa  visione  dei  luoghi  si  è  proceduto  attraverso  il  proprio
personale operaio dipendente alla immediata rimozione di  tutti  i  pannelli  di  controsoffitto
spostato, ed all’isolamento, in accordo con la Dirigenza Scolastica, dei due dormitori e dei
servizi igienici, in quanto i più esposti alla forza del vento, con conseguente spostamento dei
lettini  in altro locale libero e sicuro, al  fine di  garantire la frequenza odierna della scuola
materna  in  condizioni  di  sicurezza  considerate  anche  le  momentanee  condizioni
atmosferiche;

Rilevato che non e´ possibile risolvere la problematica mediante l´intervento diretto da
parte dell´Ufficio tecnico per carenza di operai e mezzi d´opera, il sottoscritto ha valutato che
ricorrono gli estremi per l’applicabilità delle procedure di somma urgenza di cui all´art. 163 del
D.lgs 50/2016; contattato per le vie brevi la ditta “Fonsato Impianti di Fonsato Giorgio”, con
sede legale in Via Gorizia n. 41, 45019 Taglio di Po (RO), cod. fisc. FNSGRG47D20C987C, P.IVA
0012947029, ho ottenuto la disponibilità ad un intervento immediato, con le sole tempistiche
del recupero delle attrezzature necessarie.

Alla suddetta ditta è stato proposto in forma diretta il lavoro di rimozione completa di
tutto il controsoffitto in pannelli dei due dormitori e dei bagni, la battitura dell’intradosso del
solaio  per  eliminare  eventuali  distacchi  di  intonaco,  la  messa  in  sicurezza  dell’impianto
elettrico di illuminazione a controsoffitto, e la verifica a vista per l’individuazione di eventuali
altre criticità.

Tale ditta ha già in corso un appalto con il Comune di Tresignana, affidato a seguito di
gara pubblica ed è già stata oggetto di verifica sia dei requisiti di ordine tecnico-economici
che generali. Le dichiarazioni sottoscritte con nel contratto, Rep.1 Comune di Tresignana del
22/03/2019, inerenti la mancanza di situazioni ostative alla esecuzioni di queste opere e alla
sottoscrizione di contratti con la PA, sono qui tutti implicitamente richiamati;

Ribadita la necessità di  intervenire con urgenza al  fine di  sanare la mancanza di
sicurezza degli ambienti descritti;

Evidenziato  che la  causa del  distacco è  imputabile  al  forte  vento  insinuatosi  nel
cassonetto delle tapparelle;

Tutto cio´ evidenziato, il sottoscritto Arch. Marco Odorizzi, responsabile del Settore LLPP
e Patrimoniio di questo Comune, per quanto premesso e ritenuto, considerato che ricorrono
gli estremi di cui all´art. 163 del D.lgs 50 del 18.04.2016 (Testo unico sui contratti pubblici)

DICHIARA LA SOMMA URGENZA

Dei lavori sopra descritti.

DISPONE

Ai sensi del comma 1 dell´ art. 163 del DLgs 163/2016, l ímmediata esecuzione dei lavori di cui
sopra, indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio per la salute e la sicurezza pubblica e
preventivati in circa 3.500,00 €, oltre IVA al 22% e per un totale di € 4.270,00, e salvo risultanze

C
O

M
U

N
E

 D
I T

R
E

S
IG

N
A

N
A

 P
ro

t. 
n.

 0
00

25
81

 d
el

 2
6-

03
-2

01
9 

in
te

rn
o 

C
at

. 6
 C

l. 
10



diverse derivanti  dalla redazione della perizia da trasmettere alla Giunta comunale per l´
approvazione ed il riconoscimento.

Il  costo presunto per gli  interventi  in somma urgenza è stato stimato comprensivo di
smaltimento del materiale di risulta e di fornitura e posa di eventuali plafoniere, ivi compresa
l’installazione e la corretta posa. 

Si  rimanda ad una analisi  più dettagliata dei  costi, da effettuarsi  a consuntivo degli
interventi effettuati, sulla base delle ore effettivamente lavorate, e del materiale necessario
(quantità di lampade, metri di cavo elettrico).

I lavori hanno inizio con decorrenza immediata con l’accettazione e la controfirma del
presente verbale;

Il termine per dare ultimati i lavori in oggetto è fissato in gg 3 naturali e consecutivi;

L’impresa si impegna a trasmette alla stazione appaltante entro gg. 5 il Piano Operativo
della sicurezza

Alle ore 14,00 del 26/03/2019 (letto e sottoscritto dalle parti)

L’impresa

Fonsato impianti

___________________________

Il responsabile del Settore LLPP e Patrimonio

Arch. Marco Odorizzi

___________________________

C
O

M
U

N
E

 D
I T

R
E

S
IG

N
A

N
A

 P
ro

t. 
n.

 0
00

25
81

 d
el

 2
6-

03
-2

01
9 

in
te

rn
o 

C
at

. 6
 C

l. 
10



APPENDICE

Ore 15.45 – Presso la  SCUOLA  DELL'INFANZIA "CARLO FORLANINI";

Alla presenza del Dirigente scolastico Dott.ssa Anna Bazzanini, dell’Arch. Cristina Volpi del
Comune di Tresignana, del rappresentante della ditta Fonsato Impianti, ribadite le premesse
del presente verbale, valutate 

 le operazioni di rimozione, 

 l’incidenza sull’operatività della scuola;

 le condizioni di sicurezza generali;

 le condizioni meteo;

 le osservazioni del personale di servizio della scuola;

il  sottoscritto Arch. Odorizzi Marco, di concerto con la Dirigente scolastica, individua nella
chiusura temporanea – gg 3 -  della scuola stessa la soluzione ottimale per il  più celere
ripristino delle condizioni di sicurezza;  

Con riferimento alla restanti criticità causate dal vento sul territorio, le operazioni sono state
organizzate come di seguito:

 sono  stati  ricollocati  i  coperchi  dei  cassonetti  delle  tapparelle  del  bagno  degli
insegnanti e del bagno dei maschi presso la scuola primaria in località Tresigallo al
piano primo;

 sono  state  liberate  le  strade  dagli  alberi  caduti  attraverso  il  personale  operaio
dipendente del Comune;

 si è iniziata la rimozione dei rami caduti nei parchi pubblici;

 è stata ripristinata l’illuminazione pubblica spenta lungo la Via del Mare e Via Peschiera
in località Tresigallo;

 si  è  programmata  la  manutenzione  della  segnaletica  stradale  verticale,  con
precedenza sui cartelli divelti

 sono state risollevate le recinzioni di cantiere e sono state allertate le relative ditte circa
la messa in sicurezza dei cantieri;

 inviata segnalazione a Telecom per rottura del palo in legno lungo la Via per Tresigallo
in località Formignana;

 inviata segnalazione a Galata Spa per antenna piegata nei  pressi  del  Cimitero di
Tresigallo;

 la squadra esterna è intervenuta in tutte le situazioni di pericolo dovuto alla presenza di
ramaglie sulla sede stradale,  tagliando gli  alberi  o i  rami  e spostandoli  dalla sede
stradale stessa;

INTERVENTI ANCORA NECESSARI PER RIMUOVERE LO STATO D’URGENZA  

Verifica  dello  stato  dei  lavori  con  Fonsato  Impianti  presso  la  scuola  materna,
programmata per il pomeriggio del 28/03/2019.

Conclusione della rimozione delle ramaglie e degli alberi spostati dalla sede stradale – in
economia diretta – entro 10 giorni.

C
O

M
U

N
E

 D
I T

R
E

S
IG

N
A

N
A

 P
ro

t. 
n.

 0
00

25
81

 d
el

 2
6-

03
-2

01
9 

in
te

rn
o 

C
at

. 6
 C

l. 
10



Si  rimanda ai  giorni  successivi  il  sopralluogo e la  verifica degli  edifici  comunali  per
eventuali danni causati dalle infiltrazioni, non visibili al momento.

Si trasmette copia del presente verbale all’Ufficio Tecnico Comunale per l’assunzione
degli atti conseguenti, compresa la regolarizzazione di eventuali impegni di spesa.

Tresignana, 26/03/2019

Il Responsabile
Settore LL.PP. e Patrimonio

Arch. Marco Odorizzi
(firmato digitalmente)

MO/chm

C
O

M
U

N
E

 D
I T

R
E

S
IG

N
A

N
A

 P
ro

t. 
n.

 0
00

25
81

 d
el

 2
6-

03
-2

01
9 

in
te

rn
o 

C
at

. 6
 C

l. 
10


